焦工文〔2022〕112 号

关于转发《中华全国总工会办公厅关于开展

2022 年“新就业形态劳动者温暖服务季”

活动的通知》的通知

各县（市、区）总工会，市各产业工会，市属基层工会：

日前，全总下发了《中华全国总工会办公厅关于开展 2022

年“新就业形态劳动者温暖服务季”活动的通知》，现转发你们，

请结合以下意见一并贯彻落实：

一、要把服务季活动与深入学习宣传贯彻党的二十大精神结

合起来。全市各级工会要在服务季活动中广泛宣传党的二十大精

神，宣传宣讲新时代十年来以习近平同志为核心的党中央领导党

— 1 —

和国家事业取得的历史性成就、发生的历史性变革，宣传习近平

总书记和党中央对广大职工群众特别是新就业形态劳动者群体

的关心关怀关爱，团结引导广大新就业形态劳动者坚定不移听党

话、矢志不渝跟党走。

二、要切实管好用好相关各项资金。开展活动涉及使用资金

的，要严格按照各项资金的管理规定执行，帮扶资金使用要做到

先建档后帮扶，送温暖资金使用务必实名制发放，不得购买明令

禁止的物品，属于政府采购、购买社会服务、招投标管理范围的，

严格执行有关法律、法规及制度规定。

三、要严格遵守各地疫情防控要求。各级工会开展活动要严

格遵守当地疫情防控的管理规定，简化慰问行程，创新服务形式，

做到帮忙不添乱，需要现场慰问的尽量选择在开放场所开展活动。

四、活动总结和统计数据报送要求另行下发通知。

焦作市总工会

2022 年 11 月 7 日

— 2 —

中华全国总工会办公厅
厅字 口2022幻 40 号

中华全国总工会办公厅关于开展 2022年
"新就业形态劳动者温暖服务季"活动的通知

各省、 自治区、 直辖市总工会， 各全国产业工会， 中央和国

家机关工会联金会， 全总各部门、 各直属单位，

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神， 切实落实党中央

关于做好关心关爱新就业形态劳动者群体工会工作有关部署

要求， 全国总工会定于2022年 11月初启动 "新就业形态劳
动者温暖服务季"活动。 现将有关事项通知如下。

一、指导思想

以习近乎新时代中国特色社会主义思想为指导， 深入学

习宣传贯彻党的二十大精神， 通过组织开展服务季系列活动，

推动健全完善新就业形态劳动者权益保障机制， 发挥工会组

一3一
— 3 —

织送温暖示范带动作用， 聚焦新就业形态劳动者最关心最直

接最现实的需求， 帮助解决急难愁盼的实际问题， 不断增强

新就业形态劳动者的获得感、 幸福感、 安全感， 在全社会营

造尊重关爱新就业形态劳动者的良好氛围。

二、 活动时间 ·

2022年 11月至2023年1月。

三、 活动内容

服务季活动期间， 全国各级工会充分发挥示范引领作

用， 因地制宜、 整合资源、 创新手段， 结合工会送温暖等重

点工作， 健全完善新就业形态劳动者权益保障机制， 做好新

就业形态劳动者关心关爱工作。

(一) 广泛开展走访慰问活动。 一是把服务季活动与深入

学习宣传贯彻党的二十大精神结合起来， 广泛宣传宣讲新时

代十年来以习近乎同志为核心的党中央领导党和国家事业取

得的历史性成就、 发生的历史性变革， 宣传习近平总书记和

党中央对广大职工群众特别是新就业形态劳动者群体的关心

关怀关爱， 引导广大职工群众听党话、感党恩、 跟党走。 二是

把服务季活动与工会送温暖结合起来， 把新就业形态劳动者关

心关爱工作作为工会常态化送温暖重要组成部分， 把握 "双十
一"、 "双十二"等时间节点、 结合两节送温暖活动开展调研走
访， 以相关行业头部企业为重点， 深入一线劳动者群体、 站

点， 因地制宜开展形式多样的走访慰问活动。 三是把服务季活

4

— 4 —

动与 "转作风、 解难题、促发展、保稳定"专项行动结合起
来， 深入基层一线、 深入新就业形态劳动者群体， 认真倾听他

们的意见呼声， ·切实了解他们最关心、 最直接的现实需求。

(二)健全完善新就业形态劳动者权益保障机制， 帮助解

决实际问题。 帮助新就业形态劳动者提升职业素养和技术水

平， 为他们提供更多适合岗位， 拓宽就业渠道。 为新就业形

态劳动者提供工会服务宣传、 普法教育、 劳动保护和维权知

识、 法律援助等服务。 对生活遇到困难的应帮尽帮， 对符合

工会建档条件的应纳尽纳， 进一步发挥社会救助联席会议作

用， 将符合条件的推动纳入社会救助体系。·关注新就业形态

劳动者群体社保状况， 推动制度落实。

(三) 多措并举开展系列关心关爱行动。 组织开展免费健
康体检U心理咨询、送大病补贴竿活动， 提供网上就医咨询、

心理疏导、 远程会诊、·居家医学观察指导， 帮助解决职工就

医需求。 注重做好女性新就业形态劳动者权益维护和服务保

障， 组织开展 "两癌" 筛查、 经期关爱等工作。 开展为新就

业形态劳动者送意外伤害补贴等工作， 为新就业形态劳动者

提供多重保障。 督促企业为劳动者配备劳保用品、 防疫用品。

通过开展职业技能竞赛竿方式， 提升新就业形态劳动者职业

素养和技术水平。 组织举办新就业形态劳动者专场招聘会。

(四)发挥工会服务阵地及相关企业工会作用，精准服务

新就业形态劳动者。 切实发挥工会帮扶  (服务) 中心、 户外

一5一
— 5 —

劳动者服务站点、 工人文化宫等基层帮扶服务站点作用。 依

托园区、 楼宇、·商圈和社会机构等， 建立新就业形态劳动者

服务联合体。 引导企业履行社会责任， 联系指导相关企业工

会， 提供多样化暖心服务。 聚焦新就业形态劳动者需求， 创

新开展新就业形态劳动者关爱服务项目， 为新就业形态劳动

者提供骑行换电、 车辆维修、 护具配备等生产性保障， 以及

饮水用餐、 如厕、 取暖等生活性服务。 ·

" · (五) 充分发挥公益基金会、社会慈善组织作用。 进一步

引导橇动相关社会资源， 注重关心关爱新就业形态劳动者项

目储备， 联合一批关注工会工作、 关注新就业形态劳动者关

心关爱工作的公益慈善、 爱心企业、 "志愿服务等公益伙伴，

探索通过项目制等方式; 为新就业形态劳动者群体开展专业

化、 精细化、 社会化服务。 指导工会系统基金会、 引导社会

慈善力量， 针对新就业形态劳动者所需所盼， 通过组织开展

社会捐助， 广泛募集资金， 设置和开展一批新就业形态劳动

者关爱服务项目。二

¨四、"工作要求
(一) 广泛开展宣传。 在工会户外劳动者服务站点和各类

工会服务阵地张贴体现工会特色的宣传口号标语等， 投放户

外大屏宣传， 扩大工会影响力。·加强与媒体合作，·充分运用

主流媒体、 新媒体宣传报道，强化舆论宣传引导， 挖掘活动

中的感人事迹、"典型经验和主要成效; 营造全社会共同关心

一6 一

— 6 —

关爱新就业形态劳动者的良好氛围。

(二)加强疫情防控。 各级工会要严格遵守国务院联防联

控机制及各地疫情防控要求， 严格遵守常态化疫情防控管理

规定， 尽量选择在开放场所开展走访慰问。 在当地疫情防控

形势允许的情况下， 有条件的地方工会、 企业工会请于 ii月
·初与全总同步举行启动仪式， 扩大活动社会影响力 L

(三)严肃工作纪律。 要严格执行中央八项规定精神及相
关要求， 厉行节约、 轻车简从， 不增加基层负担。 要注意结

合 "双十一"期间新就业形态劳动者群体、 相关企业的实际
工作情况， 错开集中工作时间， 因地制宜开展劳动者和企业

欢迎的活动项目。      "
(四) 严格资金程序。 要严格接照有关规定和程序管理使

用送温暖资金。 属于政府采购、 购买社会服务、 招投标管理 "
范围的， 严格执行有关法律、 法规及制度规定。 严禁以送温 ·

暖名义搞带有商业行为的活动。

请各省 (区、 市)和新疆生产建设兵团总工会， 各全国产

业工会、全总相关部门、 直属单位于2023年1月活动结束后，

及时总结工作情况并于2023年I月 20 日前提交报告。 请将报
告 (电子版及盖章扫描件)发全总权益保障部帮扶工作处， 邮

箱: bzbshcOacftu.org。 联系人， 邱-冉， 010-68591831 。
¨⋯···⋯⋯ ·"- ·-⋯- ··--⋯·-⋯⋯⋯。··--⋯⋯·⋯⋯⋯⋯ 、¨

·-·、-·-⋯ -⋯⋯⋯¨ ·- ·    ¨

-， 、;。， ;L目。二·;、二;                  中华全国总工会办公厅 @;十/; ; ·

⋯@;"⋯·""⋯厂"⋯  ":⋯，-⋯--"⋯， ⋯2022 年lo 月 28 日 '⋯。⋯

一7一
— 7 —

焦作市总工会办公室 2022 年 11 月 7 日印发

— 8 —

	焦工文（2022）112号关于转发《中华全国总工会办公厅关于开展2022年“新就业形态劳动者温暖服务季”活动的通知》的通知
	各县（市、区）总工会，市各产业工会，市属基层工会：
	日前，全总下发了《中华全国总工会办公厅关于开展2022年“新就业形态劳动者温暖服务季”活动的通知》，

	1关于转发全总2022年“新就业形态劳动者温暖服务季”活动的通知_1_split
	2关于转发全总2022年“新就业形态劳动者温暖服务季”活动的通知_2_split
	3关于转发全总2022年“新就业形态劳动者温暖服务季”活动的通知_3_split
	4关于转发全总2022年“新就业形态劳动者温暖服务季”活动的通知_4_split
	5关于转发全总2022年“新就业形态劳动者温暖服务季”活动的通知_5_split

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：458.59，相对垂直位置：38.73，胶带宽：74.74，胶带高25.84（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         89
         CurrentPage
         536

       CurrentAVDoc

     458.5905 38.7266 74.7401 25.8361

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0h
     Quite Imposing Plus 3
     1

     2
     8
     2
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：59.98，相对垂直位置：45.19，胶带宽：70.13，胶带高20.30（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         89
         CurrentPage
         536

       CurrentAVDoc

     59.9766 45.1855 70.1265 20.2998

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0h
     Quite Imposing Plus 3
     1

     3
     8
     3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：450.29，相对垂直位置：40.57，胶带宽：66.44，胶带高28.60（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         89
         CurrentPage
         536

       CurrentAVDoc

     450.2861 40.572 66.4356 28.6042

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0h
     Quite Imposing Plus 3
     1

     4
     8
     4
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：60.90，相对垂直位置：32.27，胶带宽：88.58，胶带高31.37（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         89
         CurrentPage
         536

       CurrentAVDoc

     60.8994 32.2675 88.5809 31.3724

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0h
     Quite Imposing Plus 3
     1

     5
     8
     5
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：462.28，相对垂直位置：38.73，胶带宽：59.98，胶带高21.22（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         89
         CurrentPage
         536

       CurrentAVDoc

     462.2814 38.7266 59.9766 21.2225

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0h
     Quite Imposing Plus 3
     1

     6
     8
     6
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有奇数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 70.87 点
     前缀文本： '— '
     后缀文本： ' —'
     使用注册色： 无

     1
     1
      —
     BR
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     522
     329
     0
     1
     14.0000

         Odd
         3
         AllDoc
         230

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     76.5354
     70.8661

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0h
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     8
     6
     4

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有偶数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 70.87 点
     前缀文本： '— '
     后缀文本： ' —'
     使用注册色： 无

     1
     1
      —
     BL
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     522
     329

     0
     1
     14.0000

         Even
         3
         AllDoc
         230

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     76.5354
     70.8661

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0h
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     8
     7
     4

   1

 HistoryList_V1
 qi2base